Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Diplomová práce

2012

Denisa Haasová

Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Denisa Haasová

Práva dítěte a působnost orgánu sociálně právní ochrany dětí

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc.JUDr Senta Radvanová, CSc

Katedra: Občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): květen 2012

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 10.4.2012

Podpis:

Poděkování

Děkuji vedoucí mé diplomové práce paní doc. JUDr. Sentě Radvanové, CSc za cenné rady, připomínky a také za trpělivost při vedení mé práce. Můj nemalý dík patří také mému současnému partnerovi, mým rodičům za pomoc, trpělivost, obětavost a podporu. A v neposlední řadě také děkuji mým dvěma dětem Berenice a Damiánovi za to, že svým chováním a přístupem k mému studiu slevily z jistých nároků na náš společně strávený čas, který jim v plné míře hodlám vynahradit.

Obsah

Úvod..... 7
1. Historie 8
1.1. Vývoj sociálně-právní ochrany dětí na našem území..... 8
1.2. Vývoj postavení dítěte ve společnosti – obecně..... 12
1.3. Vývoj zákona o sociálně právní ochraně dětí..... 13
2. Přehled právních předpisů, doporučení a mezinárodních dokumentů vztahujících se k sociálně – právní ochraně dětí..... 15
2.1. Ústavní úprava..... 16
2.2. Vnitrostátní předpisy vztahujících se k sociálně-právní ochraně dětí, jejich přehled..... 17
2.3. Mezinárodněprávní úprava ochrany dětí..... 18
2.3.1. Haagská konference o mezinárodním právu soukromém 20
2.3.2. Rada Evropy 20
3. Sociálně-právní ochrana dětí 21
3.1. Obecně 21
3.2. Základní pojmy vztahující se k sociálně právní ochraně dětí 24
3.3. Nejlepší zájem (blaho) nezletilého ve světle českých zákonů..... 30
3.4. Okolnosti poskytování sociálně –právní ochrany dětí..... 32

3.4.1. Kterým dětem se sociálně právní ochrana poskytuje..... 32
3.4.2. Kdo zajišťuje poskytování sociálně právní ochrany dětí..... 36
3.5. Kompetence subjektů poskytujících sociálněprávní ochranu dětí..... 37
3.5.1. Ústřední orgány státní správy 37
3.5.2. Orgány právní ochrany dětí dle zákona o SPO..... 37
3.5.3. Kompetence jednotlivých orgánů ochrany dětí dle zákona o SPO..... 38
4. Význam zákona o sociálně právní ochraně dítěte..... 46
4.1. Ochrana práv dětí podle zákona o sociálně právní ochraně dětí..... 48
4.1.1. Právo upozornit anonymně na porušování práv dítěte..... 48
4.1.2. Právo dítěte požádat o pomoc..... 49
4.1.3. Pomoc dítěti v případech vážného ohrožení..... 49
4.2. Novela zákona o sociálně právní ochraně..... 50
4.3. Reforma systému..... 52
5. Rodina jako základní prvek sociálně právní ochrany dítěte..... 52
5.1. Nový občanský zákoník 53
5.2. Ochrana práv dětí podle zákona o rodině..... 53
5.3. Zásah státu do rodinných práv a jeho meze..... 54
6. Postavení soudů a jejich postavení v otázkách soc. pr. ochrany dětí..... 55
6.1. Opatření na ochranu dětí..... 56

6.2. Návrh obecního úřadu s rozšířenou působností na vydání předběžného opatření 57
7. Jednotlivá práva a povinnosti subjektů při poskytování SPOD 59
7.1. Práva rodičů při výkonu sociálně-právní ochrany dětí..... 60
7.2. Povinnost rodičů spolupracovat s orgány sociálně-právní ochrany dětí. 62
7.3. Práva a povinnosti pracovníků orgánů sociálně-právní ochrany dětí..... 62
7.3.1. Mlčenlivost..... 62
7.3.2. Vedení evidence a spisové dokumentace při poskytování SPOD 63
8. Oznamovací povinnosti subjektů adresované orgánu sociálně-právní ochrany dětí 65
8.1. Obecná oznamovací povinnost 66
8.2. Sdělení údajů potřebných pro poskytnutí sociálně-právní ochrany dětí .. 66
8.3. Oznamovací povinnost zdravotnického zařízení.Specifická oznamovací povinnost zdravotnického zařízení..... 67
8.4. Povinnost zřizovatele zařízení 68
8.5. Oznamovací povinnost každého, kdo převezme dítě do své péče 68
8.6. Povinnost sdělovat si navzájem údaje z evidence a spisové dokumentace . 68
8.7. Oznamovací povinnost orgánů sociálně-právní ochrany dětí vůči jiným subjektům..... 69
8.7.1. Obecní úřad 69
8.7.2. Obecní úřad obce s rozšířenou působností 69

8.8. Povinnost orgánu sociálně-právní ochrany dětí poskytovat údaje 69
8.8.1. Poskytování údajů pro řízení konané jiným subjektem 69
8.8.2. Poskytování údajů v dalších případech (oznamovací povinnost orgánu sociálně-právní ochrany dětí) 70
9. Závěr..... 71

Úvod

Diplomovou práci jsem vypracovala na téma „Práva dítěte a působnost orgánu sociálně právní ochrany dětí“. Ve své práci se hlavně zaměřuji na vymezení sociálně právní ochrany dětí, z hlediska právního, tedy z pohledu právní úpravy tak, jak nám to současná legislativa umožňuje. Hlavním zájmem by mělo být blaho dítěte. Blaho každého dítěte by mělo být spojeno s rodinou, většinou rodiči, kteří dítěti poskytnou vše, co potřebuje a zajistí tak jeho psychické i biologické potřeby. Ráda bych se ve své diplomové práci zabývala praktickou částí, ale vzhledem k tomu, že mi potřebná praxe chybí a tudíž nemám ani možnost uvádět svoje poznatky a hodnocení z praxe, rozhodla jsem se svoji práci pojmout spíše popisem teorie a výkladem naší právní úpravy, která s právy dítěte a sociálně právní ochranou souvisí, a díky které jsem problematiku uvedeného tématu měla možnost lépe poznat a pochopit.

Dříve než jsem se začala zabývat konkrétním vymezením toho, co sociálně právní ochrana dítěte je a v čem spočívá, věnovala jsem se také vývoji jednotlivých institutů se zaměřením na vývoj zákona o sociálně právní ochraně dětí, neboť mám za to, že vznik tohoto zákona, jako určitý přelom, kdy došlo k oddělení soukromoprávní oblasti od veřejnoprávní nelze opomíjet. Dále jsem vytvořila určitý přehled právních předpisů, které s danou oblastí souvisí a kde lze hledat jednotlivé projevy ochrany práv dětí. Základním pojmům neboli institutům, které s touto problematikou souvisejí a jejichž definice se prolínají úpravou soukromoprávní i veřejnoprávní jsem věnovala také nemalou část své práce, neboť právě jednotlivé instituty jsou upraveny v různých oblastech a odvětvích práva a je tak lépe znatelná právní roztříštěnost této problematiky. Cílem této práce je tedy nalézt tyto instituty v souvislosti s dalšími právními předpisy, odvětvími jako je právo rodinné, občanské, trestní, sociální a instituty úzce souvisejícími, např. rodina, rodičovská zodpovědnost. Za pomoci právních předpisů bych ráda zodpověděla otázky -Kterým dětem se sociálně právní úprava poskytuje, Kdo zajišťuje její poskytování. Zákonem o SPO jsem se zabývala nejen v souvislosti s historií a nynější platnou úpravou, ale pokusila jsem se seznámit i s novelizací tohoto zákona, která právě leží na půdě parlamentu a čeká na svůj „osud“. Vzhledem k tomu, že většině vědeckých disciplínách dochází ke shodě ohledně vyzdvižení důležitosti rodiny jako základního kamene pro uspokojování potřeb dítěte při jeho socializaci nešlo

opomenout ani kapitulu zabývající se právem rodinným, jeho instituty a souvislostmi s ochranou práv dětí. A v neposlední řadě jsem se pokusila vymezit úkoly státu, tedy oblast veřejnoprávní, kde vystupuje stát jako nositel povinností v oblasti týkající se péče o děti. Se zaměřením na základní práva a povinnosti všech subjektů při poskytování sociálně právní ochrany dětí. Součástí diplomové práce jsou i přílohy jako určitý exkurz do diskutovaných oblastí ochrany práv dětí,

[…]


Veřejný ochránce práv: orgán sociálně-právní ochrany dětí je povinen na žádost Veřejného ochránce práv poskytnout informace, které si vyžádá při šetření podle zákona

č. 349/1999 Sb., o Veřejném ochránci práv, ve znění pozdějších předpisů.

9. Závěr:

Tato práce byla zaměřena na uvedení informací, které souvisí se sociálně právní ochranou dětí. Poskytuje seznámení se s právní úpravou poskytování sociálněprávní ochrany dětí, která je uvedena zejména v zákoně č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů. Jsou zmíněna práva a povinnosti subjektů působících na poli sociálně-právní ochrany dětí, činnosti subjektů při poskytování sociálněprávní ochrany dětí a též právní instituty směřující k ochraně ohrožených dětí. Pro bližší seznámení se s tímto tématem bylo pak nutné podrobnější studium příslušných právních předpisů a musím připustit, že kritika za roztříštěnost úpravy ohledně práv dětí je oprávněná. Myslím, že pro dostatečně funkční systém zajišťující důslednou ochranu všech práv dětí a naplňování jejich potřeb, je v naší právní úpravě nutná řada reforem, protože nelze říci, že tento systém pracuje na základě ucelené právní úpravy a pojmů.

Účelem bylo také zohlednit problematiku práv dítěte na jedné straně jako oblast soukromoprávní a působnost OSPODu na druhé straně jako oblast veřejnoprávní. Snažila jsem se tak nastínit prolínání soukromoprávní oblasti do oblasti veřejnoprávní, tedy jejich vzájemné spolupůsobení a vzájemné meze.

Mojí snahou bylo dále nastínit vývoj těchto institutů na našem území a to až po současnou právní úpravu i s přihlédnutím k právní úpravě, která s přijetím nového občanského zákoníku teprve vstoupí v účinnost v roce 2014.

Stát se rodičem není jen samotné početí a následné porození potomka, ale znamená to být schopen přijmout obrovské břemeno povinností, zodpovědnosti, informací, ale také situací, kterým musí rodič čelit každý den ať se mu chce či ne. Ne každý člověk si je toho před narozením dítěte vědom a stejně jako i já, teprve až s postupem času zjišťuje, co všechno s tím malým človíčkem souvisí, ale co potom....?

V desítkách českých ústavů vyrůstá více než 11.000 dětí. Česko je v Evropě na předních místech ve statistikách počtu dětí žijících v ústavní péči. Podle údajů Ústavu pro informace ve zdravotnictví bylo v roce 2010 umístěno do kojeneckých ústavů více než dva tisíce dětí, z toho celých 45 % ze sociálních důvodů. Náš stát byl opakovaně kritizován Evropským soudem pro lidská práva za to, že nařizuje ústavní výchovu

nezletilých dětí i za situace, kdy jediným důvodem pro rozhodnutí českého soudu byla nevyhovující ekonomická a bytová situace vlastní rodiny dítěte. Podle soudu je tím porušován článek 8 Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod. Ústavní soud ČR jasně rozhodl, že hmotná nouze nesmí být důvodem pro odloučení rodiče a nezletilého dítěte, pokud jsou citové vztahy zachovány. V několika kauzách také poukázal na fakt, že dítě má právo být slyšeno před soudem. 56 % dětí z ústavů se dopouští trestné činnosti /Citace z Analýzy efektivity fungování systému péče o ohrožené děti vyplývající z průzkumu osudů dětí, které v letech 1995–2004 opustily institucionální péči (Ministerstvo vnitra ČR, 2007)

Děti umístěné v ústavní péči 8krát častěji užívají psychofarmaka, 16krát častěji se u nich vyskytují psychiatrické diagnózy, 20krát častěji se u nich vyskytují posttraumatické stresové poruchy a mají výrazné růstové a vývojové opoždění (jedná se o údaje ze studií např. Palacoiset al z roku 2010, Cohen et al. z roku 2010, atd.). Proto věřím, že novela zákona o SPO dětí, která má za cíl vytvořit zákonné podmínky pro systematickou práci s rodinami, zajistí setrvání dítěte v rodinném, případně náhradním rodinném prostředí a že systém bude orientován na prevenci ohrožení dítěte a včasná řešení. Pěstounům se nově zajistí takové podmínky, aby mohli kvalitně poskytovat svoji službu. Týká se to i podpory při mnohdy problematických záležitostech, jako je zajišťování kontaktu s rodiči dítěte a pomoci při nejrůznějších problémech, které vývoj dětí provázejí. Odměny pěstounů a další dávky pěstounské péče budou stanoveny pevnými částkami. Novela počítá také s větším důrazem na prevenci. Zavádí do systému péče o ohrožené děti též standardy kvality či sjednocuje postupy péče a sociálně-právní ochrany. Standardy kvality se budou vztahovat na orgány sociálně-právní ochrany dětí i na vyjmenované osoby pověřené k výkonu sociálně-právní ochrany. Zaměstnanci orgánů sociálně-právní ochrany dětí budou mít stanovená jasná pravidla pro výkon své činnosti. Každý případ se bude posuzovat individuálně a při jeho řešení budou jednotlivé subjekty navzájem úzce spolupracovat. Orgány sociálněprávní ochrany dětí (tzv. OSPOD) budou svolávat mezioborové konference, na nichž se dohodne postup například se školou, zdravotnickým zařízením apod. V případě, kdy dítě nebude moci setrvat ve svém rodinném prostředí, bude jako další řešení v řadě nastupovat náhradní rodinná péče, s výjimkou případů, kdy bude institucionální výchova vyhodnocena jako nejlepší řešení v zájmu dítěte.
