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Posudek

diplomové práce Denisy Haasové na téma

„Práva dít ěte a působnost orgánu sociálně-právní ochrany dětí“

Předložená diplomová práce obsahuje 64 výkladových stran včetně úvodu a závěru.

Autorka předložené diplomové práce zvolila individuální téma směřující více k problematice
veřejnoprávní. Pokud jde o problematiku soukromoprávní, tu samozřejmě autorka opomenout
nemohla, protože právním otázkám vztahu rodičů a dětí tvořící teoretický a právní základ
tématu, bylo třeba věnovat pozornost. Svou práci autorka uvádí krátkým historickým úvodem,
z něhož je zřejmé, že společenským poměrům sociálním byla na území našeho státu věnována
pozornost již v 19. století, postupně pak právní nástroje v této oblasti byly zdokonalovány.
Sociálně-právní ochranu dětí, jako společenskou povinnost, je možno považovat za
pokrokovou, určitým nedostatkem byla svého času nedostatečná právní úprava spočívající
v absenci speciálního zákona o sociálně-právní ochraně dětí.

Druhou kapitolu práce věnuje autorka přehledu právních předpisů, doporučení a
mezinárodních dokumentů vztahujících se k sociálně-právní ochraně. Tato kapitola není
rozsáhlá, jde sice o výklad spíše popisný, ale pro další orientaci v této společenské a právní
problematice užitečný.

Spíše obecným výkladům zaměřeným též k některým teoretickým otázkám, je věnována
kapitola třetí nazvaná „Sociálně-právní ochrana dětí“. Zde se autorka vyrovnává s některými
základními pojmy. Kladně a pozitivně hodnotím výklad věnovaný problematice „nejlepšího
zájmu event. blaha nezletilého ve světle českých zákonů“. V této kapitole se autorka též
zabývá odpovědí na otázku, kterým dětem se poskytuje sociálně-právní ochrana. Jde o
poměrně rozsáhlý okruh dětí, připomínám, že autorka se mohla pokusit o bližší systematické
rozčlenění. V této souvislosti kladu autorce otázku, zda by bylo možno nalézt nějaký případ,
kdy by nezletilci žijícímu na území ČR nemusela být poskytnuta žádná sociálně-právní
ochrana? Dále se v této kapitole zabývá autorka též odpovědí na otázku, kdo zajišťuje
poskytování sociálně-právní ochrany dětí a celkem správně kriticky hodnotí dosavadní situaci
spočívající v určité roztříštěnosti této činnosti. Dále pak autorka rozebírá problematiku
kompetence subjektů poskytujících sociálně-právní ochranu. Jde o poměrně rozsáhlý výklad
spíše popisného charakteru.

Kladně hodnotím kapitolu čtvrtou zaměřenou na význam zákona o sociálně-právní ochraně
dětí zákona č. 359/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů. V této kapitole autorka též
upozorňuje na připravovanou reformu systému péče o ohrožené děti. Jde jenom o velmi
stručné upozornění, pro čtenáře by jistě byla zajímavá podrobnější informace. Autorka
v kapitole páté rozebírá některé soukromoprávní otázky týkající se ochrany práv dětí. Na
počátku této kapitoly se zabývá i několika změnami, které přináší nový, již platný, občanský
zákoník. Zvláštní pozornost zde věnuje autorka intervenci státu do rodinných práv a postavení
soudu v sociálně-právní ochraně dětí. Je správné, že autorka tuto procesní problematiku do
své práce zahrnula, protože právě procesní úprava umožňuje praktické uplatnění právní
ochrany dětí. Kapitola sedmá, věnovaná jednotlivým právům a povinnostem subjektů při
poskytování SPODu je spíše popisnějšího charakteru, neboť zřejmě zákonná úprava
teoretický a hlubší výklad v tomto směru ani nevyžaduje.
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Za důležitou a velmi instruktivní považuji poslední osmou kapitolu pojednávající o
oznamovací povinnosti subjektů adresované orgánu sociálně-právní ochrany dětí event. jiným
subjektům. Tato kapitola je přehledná a vystihuje společenskou snahu týkající se jak
prevence, tak nápravy v oblasti ohrožení práv dítěte. Samozřejmě, že by v této kapitole bylo
možno vést i některé teoretičtější úvahy v souvislosti s ochranou subjektivních občanských
práv na jedné straně, na druhé straně pak práv a povinností stanovených výlučně pro ochranu
práv dětí. Takový výklad by ovšem vyžadoval ještě hlubší teoretické znalosti a spadal by
spíše do jiné písemné práce, např. rigorózní.

Autorka předložené práce vychází z rozsáhlé monografické literatury, menší pozornost
věnovala pracem časopiseckým, i když některé též prostudovala. Poznatky čerpané
z literatury uvádí citací na jednotlivých stránkách práce – celkem 17 poznámek. Ještě je
důležité upozornit na přílohy, které autorka připojila ke své práci, a které jsou zajímavé.

Předložená diplomová práce je napsána svědomitě a se znalostí pramenů pojednávajících o
zkoumané problematice.

Z textu práce je zřejmé, že autorka pracovala samostatně a podaný výklad je možno hodnotit
jako odpovídající požadavkům kladeným na práci diplomovou. Z uvedených důvodů
doporučuji tuto práci k ústní obhajobě.

Pro obhajobu nechť si autorka připraví odpověď na otázku – základní rozdělení kompetence
státního orgánu, jde-li o výkon rodičovských práv.

Předběžné hodnocení: velmi dobře

V Praze dne 15.6.2012 Doc. JUDr. Senta Radvanová, CSc.
konzultant diplomové práce